
Ordinananza n. 7/2026 

 

Oggetto: Divieto di introdurre, vendere e somministrare bevande in bottiglie, contenitori, bicchieri in 

vetro e lattine e di introdurre ed utilizzare spray urticanti nelle aree interessate dalle manifestazioni 

inerenti il “Carnevale 2026” ad Albiano d’Ivrea. 

 

IL SINDACO 

 

 Premesso che da domenica 08 febbraio 2026 si darà inizio ad una serie di manifestazioni inerenti il 

“Carnevale 2026” ad Albiano d’Ivrea col seguente programma: 

Domenica 08 febbraio 2026-Alzata degli Abbà”: sfilata dello stato maggiore e alzata degli “Abbà” 

nei 4 rioni del paese dalle ore 14.30 alle ore 18.30; 

Giovedì 12 febbraio 2026–giovedì grasso: 

visita del corteo storico alle scuole dalle ore 10.00 alle ore 12.00 

Venerdì 13 febbraio 2026: 

presentazione della Mugnaia: dalle ore 20.00 alle ore 22.30 

e serata danzante dalle ore 22.30 all’1.00 di sabato 14 febbraio, presso il Centro Sportivo 

Comunale. 

Sabato 14 febbraio 2026-sabato grasso: 

dalle ore 09.00 alle ore 12.30 corteo, distribuzione fagioli grassi e battaglia delle arance 

Domenica 15 febbraio 2026: 

dalle ore 09.30 alle ore 12.00 corteo e zappata; 

dalle 14.00 alle 18.00 corso di gala e battaglie delle arance 

dalle 20.30 alle 22.00 abbruciamento scarlo 

e dalle ore 22.00 alle ore1.00 di lunedì 03 marzo, serata danzante al Centro Sportivo C.le 

Sabato 21 febbraio 2026, dalle ore 19.00 alle ore 01.00 di domenica 22 febbraio: 

cena “polenta e merluzzo” e serata danzante presso il Centro Sportivo C.le. 

 

Considerato che le su elencate manifestazione richiameranno una certa affluenza di persone, e che, dato 

anche il momento di goliardia, si potrebbero generare comportamenti che possano trascendere sotto il profilo 

comportamentale di singoli o gruppi di persone; 

 

Considerato che occorre scongiurare che tali episodi possano comportare danni a cose e persone a causa 

dell’utilizzo di mezzi contundenti, quali bottiglie ed altri oggetti in vetro e lattine; 

 

Ritenuto pertanto, per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica, di dover evitare possibili danni a cose e 

persone vietando l’introduzione di bottiglie, contenitori, bicchieri di vetro o comunque di consistenza 

pericolosa e l’introduzione e utilizzazione di spray urticanti all’interno dell’area dedicata alle varie 

manifestazioni; 

 

Vista inoltre la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/001991/2017/1 del 07.06.2017 nella quale si 

richiama tra i vari accorgimenti, anche l’opportunità di valutare l’adozione di provvedimenti finalizzati al 

divieto di somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possono 

costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

 

Per motivi di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, in occasione delle manifestazioni in premessa 



elencate e precisamente nei giorni: 

 

Domenica 08 febbraio 2026 dalle ore 14.30 alle ore 18.30; 

Giovedì 12 febbraio 2026 dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 

Venerdì 13 febbraio 2026 dalle ore 20.00 alle ore 22.30; 

Sabato 14 febbraio 2026, dalle ore 09.00 alle ore 12.30; 

Domenica 15 febbraio 2026: dalle ore 09.30 alle ore1.00 di lunedì 16 febbraio; 

Sabato 21 febbraio 2026, dalle ore 19.00 all’1.00 di domenica 22 febbraio: 

 

Nel territorio comunale è fatto divieto assoluto di  

1) Introdurre, somministrare, vendere per asporto bevande alcoliche e non alcoliche in bottiglie, 

contenitori, bicchieri in vetro e lattine; 

2) Consumare in luogo pubblico bevande alcoliche e non contenute in bottiglie, contenitori, bicchieri in 

vetro e lattine; 

3) Detenere in luogo pubblico tali bottiglie o contenitori di vetro e lattine vuote; 

4) introdurre ed utilizzare bombolette di spray urticante. 

 

Gli esercizi abilitati alla ristorazione (configurabile come tipologia sanitaria 3 o 4 ai sensi del D.P.G.R. n. 2/R 

del 03.03.2008) potranno somministrare bevande in contenitori di vetro esclusivamente ai propri avventori, 

durante la consumazione dei pasti serviti ai tavoli, pur permanendo il divieto assoluto di vendita per asporto 

nei modi e nei termini di cui sopra. 

 

Nel giorno di sabato 21 febbraio 2026, dalle ore 19.00 all’1.00 di domenica 22 febbraio il divieto su 

citato vige solo nell’area bar del Centro Sportivo Comunale, area circostante, piazzale del Centro, Via 

Vecchio Naviglio e strada Breda.  

 

Fermo restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, la 

violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da € 

25.00 ad € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs.vo n. 267/2000. 

 

Agli Agenti ed Ufficiali della Forza Pubblica è demandato di fare osservare la presente ordinanza. 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line; 

Che sia trasmessa al Sig. Prefetto della Provincia; 

Che sia trasmessa al Sig. Questore, alla Locale Stazione dei Carabinieri di Azeglio, per il controllo 

dell’osservanza del provvedimento. 

  

AVVERTE 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ai sensi dell’art. 21 della L. 1034/71 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro centoventi giorni, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/71 

 

Albiano d’Ivrea, 05/02/2026     

 

IL SINDACO 

F.to TEZZON Venerina 

 
(firme autografe omesse ai sensi art. 3 D. Lgs. 39/93) 

 


